JEANNY SCAQ
Secretária Muni

z

I DE CARLI
de, Administração

V- 	•
' * •  tail

ar .r 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL N° 1.463 DE 08 DE MARCO DE 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDA-61
Publicado no quadro de aviso da
Cãmara, em 2(_$/_0  /CA-k  .

Servidor Ptiblico Legislativo

0 PREFEITO DO MUNI I 10 DE FUNDÃO, Estado do Espirito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  10 A leitura de trechos bíblicos poderá ocorrer nas escolas públicas e particulares
como recurso paradiciático para a disseminação cultural, histórica, geográfica e
arqueológica de seu conteúdo.

Parágrafo único. As historias bíblicas visam auxiliar os projetos escolares de ensino
correlato nas áreas de história, literatura, ensino religioso, artes, filosofia, bem como
outras atividades pedagôgicas complementares.

Art.  2° Será sempre garantida a liberdade de opção religiosa e filosófica, sendo vedada
a obrigatoriedade de participação em qualquer atividade que extrapole a função
paradidática do uso da Bíblia Sagrada.

Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Dispõe sobre a leitura da Bíblia Sagrada
como recurso paradidático nas escolas
da rede pública e particular de ensino do
município de Fundão/ES.

Gabi • - 	. " -feito • z 	• it_ipio de F.-um:150/ES,
e mar9 de 211247------N  , 	•

GILMAlibE SOUZA BORGES
Prefeito Municipal

Registrado e publicado nesta Secretaria Municipal de Administração,
em 08 de margp de 2024.

Autenticar documento em http://fundao.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100300037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

	Page 1